



## Maakunnan omaehtoisen kehittämisen rahoitus (AKKE)

AKKE LOPPURAPORTTI	
Hankkeen nimi: Kohti vihreää Kasvua- Lapin Green Deal —tiekartan laatiminen -hanke	Hanketunnus: 195/00.01.05.21/2020
Hankkeen toteuttamisaika: 12.6.2020-31.10.2021	Raportti ajalta: 1.7.2021-31.10.2021 / 12.6.2020-31.10.2021
Hankkeen toteuttaja: Lapin liitto	Hankkeen/yhteyshenkilön yhteystiedot: Hanna-Leena Pesonen p. +358401861455
Hankkeen rahoittaja(t): Maakunnan kehittämisrahasto	Hankekumppani(t):
Hankkeen kokonaisrahoitus (€): 29 008,00 €	Hankkeen AKKE-rahoitus (€):27 557,00 €
Hankekuvaus (tavoitteet, odotetut tulokset, toimenpiteet):	
<p>Kohti vihreää Kasvua - Lapin Green Deal -tiekartan laatiminen -hankkeen tavoitteena on ollut luoda eri toimialoja ja sektoreita yhdistävä Lapin vihreän kehityksen tiekartta. Tiekartta sisältää yhteisen tilannekuvan Lapin vihreää kasvua tukevista toimenpiteistä, yhdistää Lapin eri sektoreiden ja toimialojen tavoitteet ja suunnitelmat, määrittelee yhteiset tavoitteet ja avaintoimenpiteet sekä kannustaa eri sektoreita ja toimialoja yhteistä tavoitetta tukeviin vihreän kasvun toimenpiteisiin. Tavoitteena on myös ollut päästä maakunnan yhteisen tiekartan avulla yksittäisistä teoista systemaattiseen, kattavaan ja synergiahyötyjä tuovaan yhteiseen sopimukseen Lapin vihreästä kasvusta ja varmistaa Lapin monipuolisten elinkeinojen säilyttäminen, ja vahvistaminen vihreän kasvun avulla sekä koko Lapin oikeudenmukainen siirtyminen.</p> <p>Toimenpiteitä hankkeessa ovat olleet: tausta-aineiston koonti ja päivitetyn tilannekuvan laadinta, asiantuntija- ja projektiryhmätyöskentely, webinaari, työpajatyöskentelyt, selvitykset ja raportointi. Lisäksi keskeisen osan hankkeen toimenpiteistä muodostavat tiedottaminen ja viestintä. Hankkeen toimenpiteitä on toteutettu laajapohjaisesti ja osallistaen maakunnan eri toimijoita mukaan lukien kunnat, alueorganisaatiot, yritykset, yhdistykset, virastot ja tki -organisaatiot.</p> <p>Hankkeessa toteutettiin 19.8 — 4.9.2020 välisenä aikana asiantuntijapalvelun hankinta: "Kohti vihreää Kasvua Lapin Green Deal tiekartan laatiminen". Hankinta toteutettiin avoimena hankintamenettelyinä, tarjouksia saatiin 10 kpl, ja palveluntuottajaksi valittiin kokonaistaloudellisesti edullisin KORKIA Consulting Oy:n tarjous. Viranhaltijapäätös hankinnasta tehtiin 5.10.2020. Varsinainen tiekarttaprosessi KORKIAN kanssa käynnistyi tammikuussa 2021.</p> <p>Hankkeen saama jatkoaika (1.6.2021-31.10.2021) on hyödynnetty tiekartan hyväksymisprosessiin, vihreän siirtymän jaoston perustamiseen sekä tiekartan jalkauttamiseen maakuntaan ja sen toimijoille.</p>	

**Maakunnan omaehtoisen kehittämisen rahoitus (AKKE)****Toteutetut toimenpiteet ja tulokset:**

Hankkeen toimenpiteitä on toteutettu hankesuunnitelmassa mainittujen toimenpiteiden (aineiston koonti, tilannekuvan laadinta ja raportointi) avulla. Aineistonkeruun ja taustaraportoinnin toteutti korkeakouluharjoittelija 12.6 – 4.9.2020 välisenä aikana. Laadittu tietopohja auttoi muodostamaan tilannekuvaa eri tahojen toimenpiteistä vihreän kehityksen parissa kansallisesti ja kansainvälisesti. Laadittu raportti toimi tausta-aineistona asiantuntijapalveluna tuotetulle Lapin Green Deal –tiekartalle ja on sellaisenaan myös liiton sidosryhmien ja muiden yhteistyötahojen hyödynnettävissä. Tiekartan jalkauttamistoimenpiteitä toteutti toinen korkeakouluharjoittelija ajalla 1.9.-31.10.2021. (jatkoaikapäätös 7.6.2021)

Osana tilannekuvan laadintaa hankkeessa toteutettiin avoin EU Green Deal –webinaari ja kaksi työpajaa. Webinaari järjestettiin 9.2.2021, ja siihen osallistui etäyhteyden välityksellä lähes 160 henkilöä. Webinaarin (3h) tarkoituksena oli avata EU Green Dealin luomia mahdollisuuksia Lapin alueen toimijoille. KORKIA Consulting Oy laati Lapin liiton tausta-aineiston, EU Green Dealin perustiedon ja Suomen ilmastotavoitteiden sekä luonnon monimuotoisuuden tavoitteiden pohjalta valmistelevan tietopakettin, jonka tavoitteena oli ohjata osallistujat pohtimaan teemoja Lapin näkökulmasta ennen osallistumistaan työpajoihin. Webinaarin tallenne oli katsottavissa hankkeen sivuilla osoitteessa [https://www.lapinliitto.fi/hankkeet\(kansalliset-hankkeet/lapin-green-deal/](https://www.lapinliitto.fi/hankkeet(kansalliset-hankkeet/lapin-green-deal/) 15.2 – 15.3.2021. Tallenteelle kertyi tuolloin lähes 150 katselukertaa.

Työpaja I (6h) järjestettiin 24.2 ja siinä tavoitteena oli muodostaa yhdessä osallistujien kanssa näkemys niistä tavoitteista, joita Lapin alueella tulisi asettaa vihreän kehityksen varmistamiseksi EU Green Dealin ja kansallisten tavoitteiden pohjalta. Ennen seuraavaa työpajaa osallistujat ohjeistettiin keskustelemaan omissa organisaatioissaan ensimmäisen työpajan pohjalta siitä, mihin toimenpiteisiin organisaatio olisi itse valmis sitoutumaan ja mitä toimenpiteitä organisaatio itse näkee kriittisenä toteuttaa Lapin vihreän siirtymän mahdollistamiseksi.

Työpaja II, kestoaltaan myös 6 h, järjestettiin 3.3. Tämän työpajan tavoitteena oli luoda kokonaiskuva tavoitteita tukevista alustavista toimenpiteistä, joihin alueen toimijat olisivat sitoutuneita sekä herättää osallistujat tunnistamaan oma roolinsa osana kokonaisuutta. Kokonaisuuden lopputulokset koostettiin yhteiseksi tiekartaksi Lapin liiton ja Ely-keskuksen asiantuntijoista koostuneen projektiryhmän kanssa. Tämän jälkeen työpajoihin osallistuneiden oli mahdollisuus kommentoida tiekarttaluonnosta 23.3 – 6.4 välisenä aikana. Saadut kommentit on huomioitu lopullisessa tiekartassa.

Molemmat työpajat toteutettiin etäyhteyksien välityksellä ja niissä työskenneltiin teemallisissa pienryhmissä hyödyntäen Mural alustaa. Fasilitaattoreina työpajoissa toimivat KORKIAN konsultit. Työpajoihin osallistui 43 henkilöä (työpaja I) ja 45 henkilöä (työpaja II). Yhteensä hankkeen toimenpiteisiin osallistui noin 200 henkilöä kunnista, alueorganisaatioista, yrityksistä, yhdistyksistä, virastoista ja tki -organisaatioista.

Hankkeella on nimetty ohjausryhmä, joka kokoontui ensimmäisen kerran 7.1.2021. Toinen OHRY:n kokous järjestettiin 18.5.2021 ja viimeinen kokous 9.9.2021. OHRY koostuu neljästä (4) tuensaajaorganisaation

**Maakunnan omaehtoisen kehittämisen rahoitus (AKKE)**

edustajasta ja yhdestä (1) Lapin liiton hallituksen edustajasta. Lisäksi OHRY:ssä ovat kutsuttuina mukana Lapin liitosta hankkeen toteuttajan edustaja ja hankkeen valvoja.

Tiekarttaprojektin aikana työtä ohjasi myös projektiryhmä (työnyrkki), joka koostui kymmenestä (10) Lapin liiton ja kahdesta (2) Ely-keskuksen asiantuntijasta. Kyseisellä ryhmällä on myös ollut keskeinen rooli hankkeen toteutuksessa ja palveluntuottajan ohjauksessa. Työskentelyssä ryhmä hyödynsi omaa Teams kanavaa ja viikkoviestejä (5 kpl). Projektiryhmä kokoontui ns. statuspalaveriin tiekarttaprosessin (tammi – huhtikuu) aikana kuusi (6) kertaa (7.1, 22.1, 5.2, 19.2, 5.3 ja 19.3).

9.4.2021 KORKIA Consulting Oy luovutti loppuraportin projektiryhmälle ja esitteli tiekartan Johdon strategiafoorumille. Esitystallenne oli katsottavissa hankkeen verkkosivuilla <https://www.lapinliitto.fi/hankkeet/kansalliset-hankkeet/lapin-green-deal> (12.4. – 10.5.2021). Hankkeessa tuotettu Lapin Green Deal tiekartta on tallennettu hankkeen verkkosivuille (em.) ja Lapin luotsiin osoitteeseen <https://lapinluotsi.fi/raportit-ia-iulkaisut>.

Hankkeen viestintää on toteutettu tilannekatsausten muodossa (mm. Johdon strategiafoorumi, elinkeinojen edunvalvontaverkosto, matkailun tilannekuvapalaverit, MYR, MYR:n sihteeristö, Lapin liiton hallitus ja Green Deal lähettiläiden verkostotapaamiset). Lisäksi hanketta on esitelty SMARTY verkoston kv-tilaisuudessa 18.2 kansallisessa verkostotapaamisessa 26.2.2021. Hankekoordinaattori on kirjoittanut yhteistyössä liiton muiden asiantuntijoiden kanssa (Nikander, Koskela, Kenttälä) näkökulmakirjoituksia, joista ensimmäinen julkaistiin Lapin Kansassa 17.2.2021.

Tiekartan valmistumisesta julkaistiin tiedote 12.4. ja GRUDE –verkostossa julkaistiin blogikirjoitus 26.4.2021. Hankkeesta on myös twiitattu Lapin liiton, hankekoordinaattorin sekä kunta-asiantuntijan toimesta. Lapin Kansan Helmi-kesäliitteessä julkaistaan vihreän talouden teemaan liittyvä artikkeli seuraavien kolmen kestävän kehityksen hankkeen yhteistyönä; LTKT -Lapin teollinen kiertotalous 2.0, SERI -Resurssiviisas Meri-Lappi ja Lapin Green Deal.

Lapin Green Deal tiekartta hanke on mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa vuoden 2021 Lapin vihreää viikkoa (24. – 30.5.2021).

Osana Lapin Green Deal –hanketta toteutettiin Lapin Green Deal lähettiläsverkosto, joka koottiin Lapin kuntien kunnallisvaaliehdokkaista 2021. Puolueiden piirijärjestöjen toiminnanjohtajat ilmoittivat yhden (1) henkilön Lapin liiton kunta-asiantuntijalle, joka toimi verkoston koordinaattorina. Verkoston toiminta käynnistyi tammikuussa 2021 kick-off tilaisuudella. Kaikkiaan verkosto kokoontui etäyhteyksien/hybriditoteutuksen avulla tammi-maaliskuun aikana yhteensä viisi (5) kertaa. Lisäksi järjestettiin ns. kick-down tilaisuus 30.3.2021. Lähettiläät osallistuivat aktiivisesti vuoden 2021 ”Uusi aika” Lapin kunta- ja aluekehityspäiville, jotka olivat keskeinen osa tiekartan jalkauttamista. Yhtenä työpajateemana päivillä oli kestävä päätöksenteko (uuden ajan päättäjät).



## Maakunnan omaehtoisen kehittämisen rahoitus (AKKE)

Lähettiläsverkostossa opiskeltiin "lukupiirimäisesti" yhdessä Lapin liiton kunta-asiantuntijan kanssa YK-liiton Kestävä kehitys haltuun — verkkokurssi (2 op) tavoitteena saada eväitä kuntien kestäväan johtamiseen. Kurssilla perehdyttiin Agenda 2030 -kokonaisuuteen ja jokaisen tavoitteen taustaan ja nykytilaan — mukaan lukien ilmastomuutos, koulutus, vesi- ja ruokaturva, sukupuolten tasa-arvo, vastuullinen kuluttaminen ja rauhankysymykset. Kurssi sisälsi asiantuntijapuheenvuoroja, pieniä tehtäviä sekä itseopiskeluaineistoja.

Verkkokurssin lopputyönä opiskelijat laativat lyhyet videot, joissa he vastasivat seuraaviin kysymyksiin:

Mitä ajatuksia kestävä kehitys ja kestävä päätöksenteko herättävät sinussa?

- Mitä uusia ideoita sait siihen, miten voimme edistää kestäväan kehityksen tavoitteiden toimeenpanoa ja kestäväan elämäntapaa Lapissa?

Videot julkaistiin kick-down tilaisuudessa, ja ne ovat katsottavissa Lapin liiton YouTube kanavalla osoitteessa <https://www.youtube.com/channel/UC6DB2H2MwbwOV OdAogU1eg>

Lapin kunta- ja aluekehityspäivät 2021 striimattiin myös ja tallenne on Youtubessa:

[Lapin kunta- ja aluekehityspäivät 21.9.2021 - YouTube](#)

[Lapin kunta- ja aluekehityspäivät 22.9.2021 - YouTube](#)

Lapin liiton hallitus teki 26.4.2021 esityksen maakunnan yhteistyöryhmälle (MYR) erillisen vihreän siirtymän jaoston (asiantuntijaryhmä) perustamiseksi (sis. tavoitteet, tehtävät ja ehdotus kokoonpanosta). Vihreän siirtymän jaoston työ alkoi syksyllä 2021.

Lapin Green Deal tiekarttatyötä esiteltiin SMARTY — Smart SMEs for Industry 4.0 -Interreg Europe hankkeen webinaarissa 22.6.2021 parhaana käytänteenä ratkaista Vihreää ja digitaalista siirtymää hankkeen partneralueella.

Toiminnan jatkuminen hankkeen päättymisen jälkeen. Loppuraportin yhteyteen liitetään viimeinen maksatushakemuksen budjetti/kustannustoteumasivu.

Lapin Green Deal on osa Lappi-sopimusta eli Lapin maakuntaohjelmaa- ja suunnitelmaa sekä sen toimeenpanosuunnitelmaa, linkki:

[Lappi-sopimus - Lapin liitto](#)

Tiekartan sisällöt huomioidaan uudessa Lappi-sopimuksessa läpileikkaavasti ja tiekartassa esitetyjä toimenpiteitä viedään maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelmaan strategisina sisältöinä. Tiekartan jalkautusta ja toteutuksen jatkotoimenpiteitä kytketään myös osaksi Lapin kansainvälistymisen ja älykkään erikoistumisen strategiaa. Lapin liiton kunta-asiantuntija ja kv. asioiden suunnittelija sekä "Älykäs ja kansainvälistyvä Lappi -hanke" ja "VÄLKKY —hanke" ovat olleet merkittäviä toimijoita hankkeessa ja osallistuneet aktiivisesti hankkeen toimenpiteisiin. He myös jatkavat valmistuneen Lapin Green Deal

**Maakunnan omaehtoisen kehittämisen rahoitus (AKKE)**

tiekartan tukena ja sparraajana eri tahojen sitouttamiseksi ja osallistamiseksi hankkeen päätyttyä. Lapin Ely —keskus ja muut keskeiset tiekartan laadintaan osallistuneet tahot järjestävät omissa organisaatioissaan ns. "pyöreitä pöytiä" tiekartan toiminnan edistämiseksi ja jalkauttamiseksi omiin sidosryhmiin.

Lapin maakunnan yhteistyöryhmän vihreän siirtymän jaosto (linkki)

Hankkeen indikaattoritiedot (hankkeen aikana toteutunut, kumulatiivinen):

Määrälliset tavoitteet

- 1) Mukana olevat yritykset (kpl) 30
- 2) Käynnistyneet kokeilut (kpl) 1
- 3) Myötävaikutuksella syntyneet uudet yritykset (kpl) 0
- 4) Myötävaikutuksella syntyneet uudet työpaikat (kpl) 0
- 5) Hanke edistää hiilineutraalisuutta ja resurssitehokkuutta (k/e): kyllä
- 6) Hanke edistää maahanmuuttajien työllistymistä ja yrittäjyyttä (k/e): kyllä
- 7) Hanke toteutuu useamman maakunnan yhteistyönä (k/e): ei
- 8) Hanke tähtää kansainväliseen toimintaan (k/e): kyllä
- 9) Hanke edistää koronavirus-epidemian haitoista toipumista (k/e): kyllä

**ALLEKIRJOITUS**

Paikka ja aika

Rovaniemellä 25 / 2 2022

Hakijan allekirjoitus

(yhteisön nimenkirjoitusoikeuden omaava henkilö)

Heidi Knuutas

Nimenselvennys

HEIDI KNUUTAS

YHTEISJOHDETAJA / LAPIN LIITTO